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ligger nu, så vil Socialdemokratiet stemme for 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg har forfærdelig svært ved at forstå, hvad fru 
Helga Moos siger i den her sag. 

Altså overhovedet at bruge ordet selvfor- 
skyldt. Der er tale om folk, der simpelt hen er 
ofre for snyd og bedrag, misinformation og for- 
tielser af advarsler, som skulle være gået videre 
til de mennesker. 

Så forstår jeg slet ikke det, fru Helga Moos si- 
ger om oliereferencen. Det er rigtig nok, at det jo 
ikke står skrevet nogen steder i De Ti Bud eller 
andre steder, at barmarksværker altid skal have 
priser knyttet til oliereferencerne. Det, der er tale 
om, er, at det er blevet lovet de mennesker, at de- 
res varmeudgifter aldrig nogen sinde ville kom- 
me til at overstige udgifter for den individuelle 
fyring. Det er blevet lovet dem af deres borgme- 
stre. Borgmestrene viser jo videre til Energisty- 
relsen og til naturgasselskaberne. Det er et løfte, 
der er blevet brudt, og derfor skal det her under- 
søges til bunds. 

Kl. 11.00 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Til hr. Arne Toft vil jeg sige om det med rabat- 
ten, at Konkurrencestyrelsen har undersøgt det 
og har fundet frem til, at der ikke er noget at 
komme efter. 

Så vil jeg sige til det med, at ikke alle har an- 
svar -  det er i øvrigt også til hr. Jesper Langballe 
-  at et eller andet sted er der altså et personligt 
ansvar. Der er en bestyrelse, der har et ansvar, 
og hvis det er sådan, at man har nogle høje 
driftsomkostninger, f.eks. meget høje lønom- 
kostninger, må man altså se på det. Man kan 
ikke bare have nogle urimelige omkostninger i 
sit selskab og sige: Jamen dem må Folketinget 
betale, for de har sagt, at det skulle være lige så 
billigt. 

Så skal vi også huske, at de har aldrig nogen 
sinde betalt den høje tilslutningsafgift. Når al- 
mindelige varmeforbrugere tilslutter sig et var- 
meværk, betaler de 30.000 kr., og her har man 
betalt 500 kr. Der ligger en historie her, og derfor 
er det da fint, at vi undersøger det, men vi skal 
huske hele historien. 

Med hensyn til begreberne den langsigtede 
varmepris og oliereferencen er det da noget, der 
er kunstigt skabt, fordi vi skal finde ud af, hvad 

der er rimeligt. Men det er altså ikke sådan, at 
der ikke er nogen oliefyringskundér, der betaler 
en højere pris. Hvis vi taler om den gennemsnit- 
lige pris for kunderne på barmarksværkerne og 
den gennemsnitlige pris for oliereferencen, altså 
oliekunderne, er jeg enig i, at alle barmarksvær- 
kerne skal ligge under gennemsnittet. Men at 
der er en lille variation over det tema, kan jeg 
altså godt leve med. 

Formanden: 
Den næste ordfører er hr. Arne Toft. 

Arne Toft (S): 
Det er positivt, at Dansk Folkeparti har ønsket 
en debat om barmarksværkerne. 

Jeg tager det for givet, at Dansk Folkeparti 
primært ønsker at løse de nødlidende barmarks- 
værkers økonomiske problemer: primært at 
kunne levere varme til kunderne til en pris, der 
matcher prisen for individuel opvarmning med 
olie, sekundært at se på, om hele forløbet har 
været hensigtsmæssigt, og om tilskudsberegnin- 
gerne har været rigtige og tilstrækkelige ifølge 
Rigsrevisionens beretning om barmarksværker- 
ne. 

Det primære ønske hos de nødlidende bar- 
marksværker er, at politikerne holder de løfter, 
der blev givet, da værkerne blev godkendt, 
nemlig at varmeprisen aldrig blev højere, end 
hvis man fortsatte med olieopvatmning. Dette 
løfte blev gentaget på de to Viborgmøder om 
barmarksværkerne i 2001, hvor politikerne næ- 
sten faldt over hinanden for at gentage løftet. Jeg 
vil nok sige, at med de over 600 mio. kr., som de 
nødlidende værker har fået indtil i dag, må løf- 
tet heldigvis være indfriet for de flestes vedkom- 
mende; men der er stadig nødlidende barmarks- 
værker. Så kunne vi jo begynde at skylde skyl- 
den på hinanden, men det løser jo ikke proble- 
met. 

Godkendelsen af barmarksværkerne blev gi- 
vet i 1989 under Schlüters borgerlige regering, 
den blev videreført under firkløverregeringen, 
som var ledet af Socialdemokratiet, og under 
SR-regeringen og er nu igen overtaget af VK-re- 
geringen. 

Hvad er der gået galt? Der er for få tilsluttede 
forbrugere, der er for stort ledningstab, man 
koblede værkernes elpriser på kulprisen, og den 
nuværende regering har været meget langsom- 
melig med udbetalingen af de 85. mio. kr. Det 
har taget 13 måneder. 


